
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo ec Piazza Municipio, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 

 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it - www.museosantidelpopolo.it 

Email: comune.casteldelfino@multiwire.net      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 
Registro Generale: n. 172 

del 30/09/2020    

 

OGGETTO:  SYNERGIE ITALIA - IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA 

DEL CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 

TEMPORANEO PER I MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 

2020 CON TRATTATIVA DIRETTA N. 1420020 TRAMITE 

APPLICATIVO MEPA  - CIG: Z212E6C347           
 

RICHIAMATO il provvedimento depositato agli atti n.ro 7 del 15/12/2016 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di 

rilevanza esterna afferenti all’Area finanziaria e all’Area tecnica comprendente i Lavori pubblici e le 

manutenzioni;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

 

- n. 14 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2020/2022;  

- n. 24 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 

2020/2022 ed è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

- n. 5 del 23/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la deliberazione della 

Giunta comunale n.ro 8 del 09/04/2020, avente ad oggetto la variazione in via d’urgenza al bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022; 

- n. 13 del 17/08/2020, esecutiva ai sensi della legge, con la quale è stata ratificata la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 25 del 20.06.2020 avente ad oggetto la variazione in via d' urgenza  al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022"; 

- n. 15 del 28/09/2020, esecutiva ai sensi della legge, avente ad oggetto l’ assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l' esercizio finanziario 2020, ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 1 del 19.01.2019 con la quale si è proceduto alla 

ricognizione delle eccedenze di personale  ed è stato approvato il piano dei fabbisogni del personale per il 

triennio 2019/2021 contenente la previsione per l’assunzione di n.ro 1 dipendente di categoria C part-time 

mediante il ricorso ad agenzie di somministrazione di lavoro per rispondere a esigenze temporanee ed 

eccezionali legate al mantenimento degli standard gestionali e al  supporto temporaneo delle strutture 

organizzative dell’Ente nelle more dell’attivazione delle procedure di assunzione di n.ro 1 dipendente cessato 

dal servizio nel corso del 2016;   

 

CONSIDERATO che persistendo le esigenze temporanee ed eccezionali di cui sopra, per il Comune di 

Casteldelfino risulta necessario provvedere ad una proroga del contratto full-time di 36 ore settimanali, come 

da determina n. 75 del 22.05.2020 relativo all’ assunzione di un addetto con mansioni legate alla segreteria 

amministrativa, ai servizi demografici e al supporto ai vari servizi (finanziario, tecnico etc.) per mesi due a 

decorrere dal 01.10.2020 e fino al 31.10.2020;  

 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

-l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini  a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizioni dalle centrali di committenza;  

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 

(Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto, che con tale sistema gli 

acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: 

 

• “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai 

fornitori; 

•  “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai Pratica n. 179 / 

2019 Determinazione dirigenziale n. 146 del 28/02/2019 Pag. 2 di 5 fornitori, selezionandoli 

liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di specifiche 

esigenze; 

•  “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, che consente di negoziare direttamente 

con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così 

procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RITENUTO, nel caso in esame, in base a quanto sopra indicato, di procedere tramite “Trattativa Diretta con 

un unico Operatore Economico” (Numero Trattativa: 1420020), consultando le ditte presenti sul territorio; 

 

INDIVIDUATA sul Mercato Elettronico MEPA la Ditta “SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL 

LAVORO S.P.A.”. – Via Pisa n. 29 – Torino (TO) – P.IVA 07704310015; 

 

CONSIDERATO che la predetta ditta ha a disposizione il servizio richiesto per cui si ritiene di poter 

procedere ad una trattativa diretta con la ditta su richiamata; 

 

PRESO atto che si ritiene di affidare la fornitura in questione alla ditta “SYNERGIE ITALIA AGENZIA 

PER IL LAVORO S.P.A.”. – Via Pisa n. 29 – Torino (TO) – P.IVA 07704310015, la quale offre la fornitura 

di n. 1 unità lavorativa con qualifica di impiegato Cat. C1, full time 36 ore settimanali per un importo pari ad 

€ 6.743,42 oltre ad IVA al 22% su AGGIO per un totale complessivo di € 6.898,96; 

 

ACQUISITO il codice CIG n. Z212E6C347, così come previsto dall’ art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO che l’offerta formulata è congrua rispetto ai vigenti prezzi di mercato;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015) riguardante il versamento diretto all’erario dell’imposta sul valore aggiunto addebitata ai fornitori ed il 

decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, recante 

l’attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  

 

RILEVATO  che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

VISTI:  

-il D.Lgs. n. 267/00  

-il D.Lgs. n. 50/16 ed in particolare l’art. 36;  

 

 

DETERMINA 

 

1) Di APPROVARE la procedura di affidamento sopradescritta, dando atto che:  

- l’oggetto del contratto è la proroga del contratto per somministrazione temporanea  di n. 1 unità 

lavorativa con qualifica di impiegato Cat. C1, full - time 36 ore settimanali per mesi due e a 

decorrere dal 01/10/2020 e fino al 31/10/2020, periodo eventualmente prorogabile;  

- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;  

   

2) di affidare quindi, sulla base dell'espletata trattativa diretta con unico operatore economico attraverso 

il M.E.P.A (Numero Trattativa: 1302929), la fornitura di cui trattasi alla ditta “SYNERGIE ITALIA 

AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A.”. – Via Pisa n. 29 – Torino (TO) – P.IVA 07704310015, per 

un importo pari ad € 6.743,42 oltre ad IVA al 22% su AGGIO per un totale complessivo di € 

6.898,96 - codice CIG: Z212E6C347; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

3) Di IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 6.898,96 come di seguito specificato: 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z212E6C347 2020 204 01021 160 1030 99 U.1.04.01.0

2.003 

6.898,96 

 

 

4) DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

e s.m.i.; 

 

5) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2020.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RABINO dott.ssa Roberta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE 
 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Lì, 30/09/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ANELLO Alberto  

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 25/11/2020 al 10/12/2020. 

 

Casteldelfino, li 25/11/2020 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO dott.ssa Roberta  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Casteldelfino, li 25/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RABINO dott.ssa Roberta 

 


